quantia de R$ 3.375,00 referente à lesão neurológica e R$ 2.362,50 

referente à perda funcional de um dos membros inferiores, totalizando 

assim a quantia de R$ 5.737,50.  

Acontece que, o valor depositado não condiz com o que o 

Autor faz jus, pois a Lei 6.194/74, prevê indenização de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) em caso invalidez permanente. 

Por este motivo, o Autor, pleiteia a presente demanda 

judicial, com o fito de perceber a quantia de R$ 7.762,50 (sete mil, setecentos e 

sessenta e dois reais e cinquenta centavos), o qual seria o complemento da 

justa indenização. 

Do Direito 

A Indenização Por Invalidez Permanente no Seguro DPVAT.    

Primeiramente, cumpre ressaltar que o dispositivo contido no

[...]

parcial do seguro devido ao Autor, restando parte do valor a ser pago ao 

Requerente. 

Ressalte-se que o Autor tem sua pretensão respaldada na Lei 

n° 6.194/74, em seu artigo 3º, inciso II, o qual prevê que o valor a ser pago no 

caso de invalidez permanente de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Importante mencionar que, se não houver dúvida justificável 

quanto ao nexo de causa e efeito, entre o acidente e as lesões mediante a simples 

verificação dos documentos exigidos, qualquer outra exigência é ilegal e o não 

pagamento da indenização correspondente, ocasiona uma violação ao direito do

[...]

direito ao seguro DPVAT em sua totalidade. 

Portanto está claro e provado, que não foi pago a quantia a 

que tinha direito o Acionante. Deste modo, o que se busca é a tutela jurisdicional, 

para alcançar o valor legal que lhe é devido. 

O valor pago pela ré totaliza, reitera-se, R$ 5.737,50 

(cinco mil, setecentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), ficando 

assim, o remanesce de um crédito de R$ 7.762,50 (sete mil, setecentos e 

sessenta e dois reais e cinquenta centavos).  

Nossa jurisprudência embasa esse entendimento:   

CONSTITUCIONAL E CIVIL. DPVAT. EVENTO INVALIDEZ 

PERMANENTE. QUITAÇÃO. QUANTIFICAÇÃO EM SALÁRIO 

MÍNIMO. CONSTITUCIONALIDADE. RESOLUÇÃO DO CNSP 

CONTRÁRIA À LEI.

[...]

Esta postura constitui evidente afronta aos 

ditames normativos e não deve prosperar, mormente o entendimento 

jurisprudencial a pouco externado, de tal sorte que agora deve receber a diferença à 

época não paga. 

Com isso torna-se notório seu direito de receber a importância 

de R$ 7.762,50 (sete mil, setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta 

centavos), correspondente à diferença que as Requeridas indevidamente deixou de 

lhe pagar. 

Dos Pedidos 

Pelo exposto, requer: 

a) Os benefícios da Justiça Gratuita, nos termos da Lei n.º 

1060/50, por ser pobre na forma da lei, não tendo condições econômicas para arcar

[...]

b) A citação da Requerida para querendo apresentar defesa 

sob pena de decretação dos efeitos da revelia;  

c) A procedência da presente demanda, com a condenação 

da Requerida ao pagamento da indenização no valor de R$ 7.762,50 (sete mil, 

setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos); com a devida 

correção monetária e acrescida de juros legais; 

e) A condenação da Requerida ao pagamento das custas 

processuais e dos honorários advocatícios. 

f) Informa o Autor, que não possui interesse na